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Vor fünf Jahren hatte Deutschland in
der UEFA-5-Jahreswertung noch
einen Rückstand von fast 25 Punkten
auf Platz 2, aktuell sind es nur noch
gut 11 Punkte.

Dass der Abstand in dieser Saison im
Vergleich zum Vorjahr wieder etwas
angewachsen ist, liegt daran, dass die
anderen 4 Nationen jeweils (zum Teil
deutlich) mehr Punkte holten als in
der aus der Wertung gefallenen
Spielzeit 2019/20 (Deutschland in
etwa gleich viele).

DER ABSTAND NACH OBEN WURDE GERINGER

* Quelle: uefa.com (Stand: 03.06.2025 – nach dem Champions-League-Finale)

Trend: UEFA-5-Jahreswertung
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Quelle: CIES
*Abweichungen von den Offiziellen Spieldaten (in Klammern) basieren auf unterschiedlichen Erhebungs- & Kumulierungsmethoden
Passquote: Prozentualer Anteil erfolgreicher Pässe (Durchschnittswert)

SAISON 2024/25  SAISON 2023/24

BL 2. BL Premier 
League La Liga Serie A Ligue 1 BL 2. BL Premier 

League La Liga Serie A Ligue 1

TORE 3,13 3,02 2,93 2,62 2,56 2,98 3,22 3,09 3,28 2,64 2,61 2,70

TORSCHÜSSE
26,1*
(25,6)

27,1*
(26,6)

25,9 23,8 24,2 24,9
27,8*
(27,3)

27,6*
(27,2)

27,6 24,5 25,5 25,5

PASSQUOTE (+)
81,9%*
(83,3)

81,3%*
(83,0)

83,7% 82,4% 83,3% 84,4%
81,3%*
(82,9)

80,3%*
(82,4)

82,9% 81,5% 82,4% 83,2%

FOULS 20,5 22,8 21,4 23,6 23,6 22,9
21,5*
(21,4)

22,2 21,3 24,6 22,6 23,8

GELBE KARTEN 3,70 4,65 4,08 4,42 3,72 3,73 4,00 4,02 4,22 4,62 4,14 3,78

GELB-ROTE KARTEN 0,09 0,10 0,07 0,05 0,10 0,06 0,08 0,12 0,08 0,09 0,09 0,07

ROTE KARTEN 0,09 0,08 0,07 0,16 0,11 0,15 0,10 0,12 0,08 0,15 0,09 0,17

PERFORMANCE
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SAISON 2024/25  SAISON 2023/24

BL 2. BL Premier 
League La Liga Serie A Ligue 1 BL 2. BL Premier 

League La Liga Serie A Ligue 1

KOPFBALLTORE 152*
(154)

155*
(156)

174 142 151 135
171*
(173)

141 203 172 176 128

KOPFBALLTORE IN % 15,8%*
(16,1)

16,8%*
(16,9)

15,6% 14,3% 15,5% 14,8%
17,4%*
(17,6)

14,9% 16,3% 17,1% 17,7% 15,5%

TORE AUS STANDARDSITUATIONEN 
IN %

28,2%*
(21,6)

31,6%*
(25,8%)

25,5% 29,3% 26,6% 27,2%
28,0%*
(24,7)

28,9%*
(25,6)

26,7% 25,4% 29,0% 27,5%

TORE IN DER NACHSPIELZEIT IN % 2,3% 2,9% 3,3% 3,9% 3,2% 4,4% 2,2% 2,9% 3,0% 3,9% 3,1% 4,8%

ANTEIL 0:0-SPIELE 7,2% 7,2% 4,2% 5,5% 7,4% 4,6% 4,2% 4,2% 2,9% 8,2% 7,9% 8,8%

PÄSSE PRO TORSCHUSS 35,4*
(34,4)

30,8*
(29,7)

34,5 36,4 35,2 37,0
33,9*
(32,2)

31,6*
(29,8)

34,1 36,1 34,3 36,2

STRAFRAUMAKTIONEN (PRO SPIEL) 48,5 46,9 52,9 43,0 41,6 47,5 49,7 47,9 55,9 44,1 42,1 45,4

BALLAKTIONEN (PRO SPIEL) 1309 1222 1268 1248 1211 1303 1326 1254 1320 1263 1231 1301

PERFORMANCE

Quelle: CIES
*Abweichungen von den Offiziellen Spieldaten (in Klammern) basieren auf unterschiedlichen Erhebungs- & Kumulierungsmethoden
Tore aus Standardsituationen: Anzahl der Tore aus Standardsituationen inklusive Strafstöße aber ohne Eigentore (Durchschnittswert)



Benchmark-Report

Die Bundesliga war die torreichste der Top-5-Ligen in Europa.
959 Bundesliga-Tore gab es zu bewundern, im Schnitt 3,1 pro
Spiel. Damit war die Bundesliga die einzige europäische Top-
Liga, in der über 3 Tore pro Partie fielen. In der 2. Bundesliga
fielen ebenfalls viele Treffer (3,0 pro Partie) – beide deutsche
Top-Ligen standen also für Torspektakel.

PERFORMANCE
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DIE TORREICHSTE TOPLIGA IN EUROPA

Der FC Bayern München verfehlte mit seinen 99 Saisontoren nur
ganz knapp die magische Hundertermarke, die in der Bundesliga
erst 2-mal geknackt wurde (1971/72 und 2019/20 jeweils
durch die Münchner). In den europäischen Top-Ligen traf kein
anderes Team im Schnitt so oft wie der deutsche Rekordmeister
(2,91 Tore pro Partie). Nur in einem der 34 Bundesliga-Spiele
blieb der FCB torlos, am 22. Spieltag im Topspiel in Leverkusen
(0:0-Remis).

Top-5-Ligen: Tore pro Spiel*

Rang Liga Tore pro Spiel

1 Bundesliga 3,13

2 Ligue 1 2,98

3 Premier League 2,93

4 La Liga 2,62

5 Serie A 2,56

* Quelle: CIES

* Quelle: CIES

Top-5-Ligen: Tore pro Spiel (Teams)*

Rang Verein Liga Tore pro Spiel

1 Bayern München Bundesliga 2,91

2 Paris Saint-Germain Ligue 1 2,71

3 FC Barcelona La Liga 2,68

4 FC Liverpool
Premier 
League

2,26

5 Olympique Marseille Ligue 1 2,18
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PERFORMANCE
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Bundesliga Premier League La Liga Serie A Ligue 1

Die Bundesliga war in 3 der letzten 5
Jahre im Schnitt pro Spiel die
torreichste unter den europäischen
Top-5-Ligen.

In Summe fielen in der Bundesliga in
den letzten 5 Jahren 4.797 Tore –
das macht knapp 3,1 pro Partie. In
keiner anderen der europäischen Top-
5-Ligen war das 5-Jahres-Mittel so
hoch.

TORREICHE BUNDESLIGA

* Quelle: CIES

5-Jahrestrend: Tore pro Spiel (Top-5-Ligen)
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DER TORESCHNITT IN DER BUNDESLIGA IST KONTINUIERLICH HOCH

PERFORMANCE

2,93 2,92

2,68

2,97
2,91

2,81
2,74

2,81
2,92

2,83
2,92

2,86
2,93

3,16

2,75
2,83 2,87

2,79

3,18 3,21

3,03
3,12

3,17
3,22

3,13

Bundesl iga:  Tore pro Partie

In der Bundesliga-Saison 2024/25 fielen 959 Tore und damit im 7. Jahr in Folge im Schnitt mehr als 3 pro Spiel (3,13). Die
seit 40 Jahren nicht mehr erreichte 1.000-Tore-Marke wurde deutlicher verfehlt als in der Vorsaison (2023/24 waren es
985 Treffer). Unter dem Strich fallen in der Bundesliga trotzdem weiter erfreulich viele Tore: Von 1988 bis 2018 hatte es in
30 Jahren nur 2 Spielzeiten mit durchschnittlich über 3 Treffern pro Partie gegeben.
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Tore fallen natürlich nicht aus dem Nichts. Die Bundesligisten
gaben im Schnitt 26,1 Torschüsse pro Partie ab (beide Teams
einer Partie zusammen). Das war der Spitzenwert in den
europäischen Top-Ligen. In der spanischen La Liga gab es
beispielweise über 2 Torschüsse weniger pro Spiel.

PERFORMANCE
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DIE MEISTE ACTION GAB ES IN DER BUNDESLIGA

Der FC Bayern München gab in der zurückliegenden Saison
durchschnittlich 19 Torschüsse pro Spiel ab, so viele wie kein
anderes Team in den europäischen Top-Ligen. Auch sehr
abschlussfreudig präsentierte sich der Meister der 2. Bundesliga,
der 1. FC Köln, der 2024/25 mehr Torschüsse pro Spiel abgab
(fast 17) als jede Mannschaft aus der italienischen Serie A und
auch mehr als beispielsweise Real Madrid und Manchester City.

Top-5-Ligen: Torschüsse pro Spiel (Teams)*

Rang Verein Liga TS pro Spiel

1 Bayern München Bundesliga 19,0

2 Paris St-Germain Ligue 1 18,7

3 FC Barcelona La Liga 17,8

4 FC Liverpool Premier League 17,1

5 Real Madrid La Liga 16,7

Top-5-Ligen: Torschüsse pro Spiel*

Rang Liga Torschüsse pro Spiel

1 Bundesliga 26,1

2 Premier League 25,9

3 Ligue 1 24,9

4 Serie A 24,2

5 La Liga 23,8

* Quelle: CIES

* Quelle: CIES
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Mit Paris, München, Barcelona und Liverpool sind ausschließlich
Landesmeister in der Top 4 der Teams mit den meisten
Großchancen pro Spiel vertreten. Umso beachtlicher, dass der
VfB Stuttgart in diesem Ranking mit 3,5 Großchancen pro Partie
nur knapp dahinter zu finden ist (Rang 7). Der DFB-Pokal-Sieger
vergab allerdings 4 seiner 6 Strafstöße, bei den Bayern waren
dagegen 9 von 10 drin (Harry Kane hat 2024/25 alle seine 9
Strafstöße verwandelt, Serge Gnabry scheiterte an Hoffenheims
Oliver Baumann).

PERFORMANCE
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DAS ERSPIELEN VON GROßCHANCEN IST EIN QUALITÄTSMERKMAL

Serhou Guirassy erzielte in seiner ersten Bundesliga-Saison für
Borussia Dortmund starke 21 Treffer. Nur Superstar Kylian
Mbappe und Straßburgs niederländischer Stürmer Emanuel
Emegha hatten durchschnittlich mehr Großchancen pro Spiel als
der BVB-Stürmer. Guirassy verwandelte 3 seiner 4 Strafstöße,
am 31. Spieltag scheiterte er an Hoffenheims Oliver Baumann
(dieser hat in seiner Bundesliga-Karriere 16 Strafstöße pariert).

Top-5-Ligen: Großchancen (Teams)*

Rang Verein Liga GC pro Spiel

1 Paris Saint-Germain Ligue 1 5,4

2 Bayern München Bundesliga 4,9

3 FC Barcelona La Liga 4,2

4 FC Liverpool Premier League 3,9

5 AS Monaco Ligue 1 3,6

Top-5-Ligen: Großchancen (Spieler)*

Rang Spieler** Verein GC pro Spiel

1 Kylian Mbappé Real Madrid 1,50

2 Emanuel Emegha RC Strasbourg 1,44

3 Serhou Guirassy Borussia Dortmund 1,33

Robert Lewandowski FC Barcelona 1,33

5 Harry Kane Bayern München 1,26

* Quelle: CIES

* Quelle CIES
** Berücksichtigt wurden die Top-Spieler in den Top-5-Ligen, sortiert wurde nach Anzahl pro Spiel
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Wie schon in der vorherigen Spielzeit belegt die Bundesliga auch
2024/25 wieder den Spitzenplatz unter den europäischen Top-
5-Ligen, wenn es um Kopfballtore geht. 152 Kopfballtore gab es
in den 306 Bundesliga-Partien, im Schnitt also etwa in jedem 2.
Spiel eines. Sogar noch ein paar mehr Kopfballtore (155) fielen in
der 2. Bundesliga.

PERFORMANCE
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DIE BUNDESLIGA SPIELTE MIT KÖPFCHEN

Auch im Vergleich der Anteile liegt die Bundesliga bei den
Kopfballtoren in den europäischen Top-Ligen vorn. 15,8 Prozent
aller Bundesliga-Tore 2024/25 wurden per Kopf erzielt. In der 2.
Bundesliga waren es sogar 16,8 Prozent.

Top-5-Ligen: Kopfballtore pro Spiel*

Rang Liga Kopfballtore pro Spiel

1 Bundesliga 0,50

2 Premier League 0,46

3 Ligue 1 0,44

4 Serie A 0,40

5 La Liga 0,37

Top-5-Ligen & 2. Bundesliga: Anteil Kopfballtore an Gesamttoren*

Rang Liga Anteil der Tore per Kopf

1 2. Bundesliga 16,8 %

2 Bundesliga 15,8 %

3 Premier League 15,6 %

4 Serie A 15,5 %

5 Ligue 1 14,8 %

6 La Liga 14,3 %

* Quelle: CIES

* Quelle: CIES
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Kein anderer Verein in den europäischen Top-5-Ligen war in der
zurückliegenden Saison per Kopf so gefährlich wie der
Hamburger SV. Die Rothosen erzielten 2024/25 beachtliche 21
ihrer 78 Saisontore per Kopf. Zum Vergleich: Der FC Bayern
München erzielte „nur“ 14 Kopfball-Tore.

PERFORMANCE
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DER HSV UND DAVIE SELKE SCHWEBTEN ÜBER GANZ EUROPA

Angeführt wurde der HSV auch in der Luft vom
Torschützenkönig der 2. Bundesliga, Davie Selke, der 11 seiner
22 Saisontore per Kopf erzielte. Selke und auch Paderborns
Adriano Grimaldi gaben in der zurückliegenden Saison pro Spiel
mehr Torschüsse mit dem Kopf ab (1,29 bzw. 1,14) als Erling
Haaland (1,13), der 2024/25 auch nur 4 seiner 22 Saisontore mit
dem Kopf erzielte.

Top-5-Ligen & 2. Bundesliga: Tore per Kopf (Teams)*

Rang Verein Liga
Kopfball-Tore pro 

Spiel

1 Hamburger SV 2. Bundesliga 0,62

2 Inter Mailand Serie A 0,42

3 Bayern München Bundesliga 0,41

4 Preußen Münster 2. Bundesliga 0,38

Borussia M'gladbach Bundesliga 0,38

FC Schalke 04 2. Bundesliga 0,38

Top-5-Ligen & 2. Bundesliga: Kopfball-Torschüsse (Spieler)*

Rang Spieler** Verein
Kopfball-TS pro 

Spiel

1 Davie Selke Hamburger SV 1,29

2 Adriano Grimaldi SC Paderborn 1,14

3 Erling Haaland Manchester City 1,13

4 Ragnar Ache 1. FC Kaiserslautern 1,10

5 Nicolò Tresoldi Hannover 96 1,09

* Quelle: CIES

* Quelle CIES
** Berücksichtigt wurden die Top-Spieler in den Top-5-Ligen und der 2. Bundesliga, sortiert 
wurde nach Anzahl pro Spiel
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Wie bereits in der zurückliegenden Spielzeit war die Bundesliga
auch 2024/25 die Liga mit den meisten Ballaktionen pro Partie.
1.309 Ballaktionen pro Spiel waren der Spitzenwert in Europas
Top-Ligen.

PERFORMANCE
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VIELE BALLAKTIONEN UND VIEL BETRIEB IN DER BOX

Viel los war auch in den Strafräumen der Bundesligisten. Bei den
Strafraumaktionen pro Spiel verteidigte die Bundesliga Rang 2
hinter der Premier League, auch wenn die Anzahl im Vergleich
zum Vorjahr in beiden Ligen leicht nach unten ging (2023/24:
Premier League: 55,9, Bundesliga: 49,7).

Top-5-Ligen: Ballaktionen pro Spiel*

Rang Liga Ballaktionen pro Spiel

1 Bundesliga 1.309

2 Ligue 1 1.303

3 Premier League 1.268

4 La Liga 1.248

5 Serie A 1.211

Top-5-Ligen: Strafraumaktionen pro Spiel

Rang Liga
Strafraumaktionen pro 

Spiel

1 Premier League 52,9

2 Bundesliga 48,5

3 Ligue 1 47,5

4 La Liga 43,0

5 Serie A 41,6

* Quelle: CIES

* Quelle: CIES
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Der FC Bayern München hatte in den Top-5-Ligen die
zweitmeisten Ballaktionen pro Spiel, nur bei PSG waren es mehr
als 900. Bei Real Madrid auf Rang 5 waren es bereits über 110
Ballaktionen weniger pro Partie als beim Deutschen Meister.

PERFORMANCE
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VINCENT KOMPANY SETZTE AUF BALLBESITZ-FUßBALL

In der Top 6 der Spieler mit den meisten Ballaktionen pro Spiel
befinden sich gleich 4 Akteure aus der Bundesliga: Joshua
Kimmich war so oft am Ball wie kein anderer Spieler der
europäischen Top-Ligen, dazu gesellen sich noch sein
Vereinskollege Minjae Kim sowie Leverkusens Granit Xhaka und
Stuttgarts Angelo Stiller.

Top-5-Ligen: Ballaktionen*

Rang Verein Liga
Ballaktionen pro 

Spiel

1 Paris St-Germain Ligue 1 905,5

2 Bayern München Bundesliga 899,5

3 FC Barcelona La Liga 821,8

4 Olympique Marseille Ligue 1 819,6

5 Real Madrid La Liga 781,0

Top-5-Ligen: Ballaktionen*

Rang Spieler** Verein
Ballaktionen pro 

Spiel

1 Joshua Kimmich Bayern München 119

2 Pierre-Emile Höjbjerg Olympique Marseille 106

3 Leonardo Balerdi Olympique Marseille 102

4 Min-jae Kim Bayern München 93

5 Granit Xhaka Bayer Leverkusen 92

6 Angelo Stiller VfB Stuttgart 90

* Quelle: CIES

* Quelle CIES
** Berücksichtigt wurden die Top-Spieler in den Top-5-Ligen, sortiert wurde nach Anzahl pro Spiel
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Die Bundesliga präsentierte sich 2024/25 enorm spielstark: Die 752 aus dem
laufenden Spiel heraus erzielten Treffer waren eine neue Rekordmarke seit Beginn
der Datenerfassung (1992).

Standardsituationen spielten dagegen nur eine untergeordnete Rolle, die Anzahl
der Tore nach ruhenden Bällen war sowohl absolut (207) als auch anteilig (22
Prozent) so niedrig wie nie zuvor seit 1992.

Beispielhaft für diesen Trend stand der FC St. Pauli, der nur 3 seiner 28 Saisontore
(11 Prozent) nach Standardsituationen erzielte.

14

PERFORMANCE
WENIGE TORE NACH STANDARDS

Bundesliga: Die meisten Tore aus dem Spiel (seit 1992/93)

Rang Saison Tore aus dem Spiel

1 2024/25 752

2 2018/19 751

3 2019/20 747

4 2023/24 742

5 2022/23 727
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Die Anzahl der Fouls am Gegner in der Bundesliga ist erneut
gesunken: 6.272 Fouls waren so wenige wie nie zuvor seit
Beginn der Datenerfassung 1992. Rund um die
Jahrtausendwende gab es immer deutlich mehr als 12.000 Fouls
pro Saison, 2024/25 nur noch rund halb so viele. Trotz der
wenigen Fouls wurden relativ viele Platzverweise verhängt: 54
Spieler wurden des Feldes verwiesen, fast genauso viele wie
2023/24 (55). In den vorherigen 3 Spielzeiten waren es jeweils
deutlich weniger.

PERFORMANCE
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WENIGE FOULS UND ZWEIKÄMPFE

113.738 Zweikämpfe wurden 2024/25 in der Bundesliga
geführt, so wenige wie nie zuvor seit Beginn der Datenerfassung
1992. Das Team mit den wenigsten Zweikämpfen war St. Pauli
(5.831), die Bochumer führten die meisten Duelle (7.102).
Jonathan Tah war mit 67 Prozent gewonnenen Zweikämpfen
der zweikampfstärkste Spieler der Saison, bei den
Kopfballduellen war er einsame Spitze (78 Prozent gewonnen).
Nach 10 Jahren in Leverkusen nahm Tah nun Abschied von der
Werkself.

Bundesliga: Die wenigsten Fouls am Gegner (seit 1992/93)

Rang Saison Fouls am Gegner

1 2024/25 6.272

2 2023/24 6.559

3 2018/19 6.832

4 2022/23 6.907

5 2021/22 6.932

Bundesliga: Die wenigsten Zweikämpfe (seit 1992/93)

Rang Saison Zweikämpfe

1 2024/25 113.738

2 2023/24 115.620

3 2016/17 117.828

4 2015/16 121.966

5 2018/19 123.312
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83 Strafstöße waren so wenige wie seit 5 Jahren nicht mehr.
Verwandelt wurden davon nur 58, der Anteil von lediglich 70
Prozent war der geringste seit 14 Jahren. Mit Noah Atubolu
(beide 2024/25 gehalten, saisonübergreifend die letzten 4 –
eingestellter Bundesliga-Rekord), Oliver Baumann (historisch die
viertmeisten Strafstoß-Paraden: 16), Frederik Rönnow und
Nikola Vasilj (2024/25 jeweils 4 von 5 gehalten) gab es mehrere
veritable Strafstoßexperten im Tor.

PERFORMANCE
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DIE TORHÜTER WAREN BEI VIELEN STRAFSTÖßEN ZUR STELLE

Frederik Rönnow und Nikola Vasilj waren die ersten Torhüter mit
4 gehaltenen Strafstößen in einer Saison seit Ralf Fährmann
2016/17. Der damalige Schalke-Torhüter konnte vor 8 Jahren
ebenfalls 4 Strafstöße abwehren. Den ewigen Saisonrekord hält
noch immer Thomas Zander, der damalige Torhüter der
Münchner Löwen parierte in der Saison 1979/80 6 Strafstöße.

Bundesliga: Die meisten abgewehrten Strafstöße pro Saison

Rang Torwart Saison
Abgewehrte 
Strafstöße

1 Thomas Zander 1979/80 6

2 Wolfgang Kneib 1978/79 5

Bernd Leno 2013/14 5

Ulrich Sude 1984/85 5

5 Frederik Rönnow 2024/25 4

Nikola Vasilj 2024/25 4

6 weitere… - 4

73

111
84

109 101
83

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Bundesliga: Strafstöße (in den letzten 6 Spielzeiten)
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Der FC Bayern München führt das Bundesliga-Ranking bei den
Expected Goals (88,2) wie bereits in den Vorjahren an. Die
Münchener erzielten zugleich auch mit Abstand die meisten Tore
ligaweit (99) und fuhren damit die historisch dritthöchste
Torausbeute der Bundesliga-Geschichte ein.

PERFORMANCE
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BUNDESLIGA MATCH FACTS: EXPECTED GOALS*

Wie schon in der Vorsaison war auch 2024/25 Torschützenkönig
Harry Kane wieder der Spieler mit dem höchsten Expected-
Goals-Wert. Auffällig: Trotz seines hohen xG-Wertes kam Kane
auf eine positive Abschluss-Effizienz (erzielte also mehr Tore als
zu erwarten waren), was man von Hugo Ekitike nicht behaupten
kann. Dessen 15 Saisontore bei einem xG-Wert von 21,3
bedeuteten die schwächste Abschluss-Effizienz der Bundesliga
(-6,3).

Top-5: Expected Goals Teams 2024/25

Rang Verein xGoals Tore

1 FC Bayern München 88,2 99

2 Eintracht Frankfurt 71,4 68

3 VfB Stuttgart 69,8 64

4 Borussia Dortmund 63,4 71

5 Bayer 04 Leverkusen 63,3 72

Top-5: Expected Goals Spieler 2024/25

Rang Spieler Verein xGoals Tore

1 Harry Kane FC Bayern München 22,5 26

2 Serhou Guirassy Borussia Dortmund 22,0 21

3 Hugo Ekitike Eintracht Frankfurt 21,3 15

4 Ermedin Demirovic VfB Stuttgart 16,1 15

5 Jonathan Burkardt 1. FSV Mainz 05 15,7 18

* Expected Goals: Das Modell der Expected Goals weist die Torerzielungs-Wahrscheinlichkeit für jeden Abschluss aus. Damit lässt sich die Effizienz eines Spielers oder einer Mannschaft beim Torabschluss messen.
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Leopold Querfeld von Union Berlin gelang am 30. Spieltag gegen den VfB
Stuttgart ein besonderer Kunstschuss. Seinen 2. Bundesliga-Treffer überhaupt
erzielte er aus einer Distanz von 34 Metern.

Mit einem Expected-Goals-Wert von 1,2 Prozent war es das unwahrscheinlichste
Tor seit Beginn der Datenerfassung (2020/21).
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PERFORMANCE
LEOPOLD QUERFELD MIT DEM UNWAHRSCHEINLICHSTEN TOR SEIT DATENERFASSUNG

Tore mit dem niedrigsten xG-Wert* (seit 2020/21)

Rang Spieler Spieltag Saison xG-Wert

1 Leopold Querfeld 30 2024/25 1,2 %

2 Kingsley Coman 27 2021/22 1,3 %

Niklas Dorsch 15 2021/22 1,3 %

Dani Olmo 17 2022/23 1,3 %

5 Maximilian Arnold 13 2022/23 1,4 %

Timo Hübers 32 2022/23 1,4 %

Marco Richter 22 2022/23 1,4 %

* Expected Goals: Das Modell der Expected Goals weist die Torerzielungs-Wahrscheinlichkeit für 
jeden Abschluss aus. Damit lässt sich die Effizienz eines Spielers oder einer Mannschaft beim 
Torabschluss messen.
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Bei der Abschluss-Effizienz gab es eine große Überraschung.
Absteiger Holstein Kiel gab ligaweit die wenigsten Torschüsse ab
(365), machte aus den wenigen Möglichkeiten aber viel. Die
Kieler erzielten 49 Saisontore (ligaweit Rang 11), fast 5 mehr als
nach xG-Wert zu erwarten gewesen wäre, und sicherten sich
damit im Effizienz-Ranking Platz 4 hinter den 3 Champions-
League-Teilnehmern München, Leverkusen und Dortmund.

PERFORMANCE
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BUNDESLIGA MATCH FACTS: ABSCHLUSS-EFFIZIENZ*

Patrik Schick traf in der Saison 2024/25 mit knapp jedem 3.
Torschuss (65 Torschüsse, 21 Tore) und hatte die mit Abstand
höchste Abschluss-Effizienz der Bundesliga. Im Torjäger-
Ranking belegte Schick schlussendlich Rang 2 (gemeinsam mit
Serhou Guirassy).

Top-5: Abschluss-Effizienz Teams 2024/25

Rang Verein Abschluss-Effizienz

1 FC Bayern München +10,8

2 Bayer 04 Leverkusen +8,8

3 Borussia Dortmund +7,6

4 Holstein Kiel +4,6

5 RB Leipzig +3,6

Top-5: Abschluss-Effizienz Spieler 2024/25

Rang Spieler Verein
Abschluss-

Effizienz

1 Patrik Schick Bayer 04 Leverkusen +6,6

2 Omar Marmoush Eintracht Frankfurt +5,1

3 Xavi Simons RB Leipzig +4,9

4 Alexis Claude-Maurice FC Augsburg +4,8

5 Paul Nebel 1. FSV Mainz 05 +4,1

* Abschluss-Effizienz: Die Abschluss-Effizienz vergleicht die tatsächlich erzielten Tore eines Spielers oder einer Mannschaft mit der entsprechenden kumulierten Torwahrscheinlichkeit (xGoals) der erspielten Chancen.
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Robin Zentner führte das Torwart-Effizienz-Ranking über weiter Strecken der
Saison an, wurde auf den letzten Metern aber noch von 3 Keepern überholt. An die
Spitze setzte sich Peter Gulacsi, der von allen Keepern am häufigsten zu Null
spielte (14-mal).

St. Paulis Nikola Vasilj kassierte 7 Gegentore weniger als ein durchschnittlicher
Keeper (Torwart-Effizienz +7,3). St. Pauli musste die zweitwenigsten Gegentore
(41) nach Meister FC Bayern hinnehmen und hielt die Klasse.
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PERFORMANCE
BUNDESLIGA MATCH FACTS: TORWART-EFFIZIENZ*

Top-5: Torwart-Effizienz 2024/25

Rang Spieler Verein Torwart-Effizienz

1 Peter Gulacsi RB Leipzig +7,8

2 Finn Dahmen FC Augsburg +7,5

3 Nikola Vasilj FC St. Pauli +7,3

4 Robin Zentner 1. FSV Mainz 05 +7,2

5 Fredrik Rönnow Union Berlin +3,1

* Torwart-Effizienz: Übersteigt die Anzahl erfolgreicher Paraden eines Torwarts in einem 
bestimmten Zeitraum den kumulierten xSaves-Wert der Schüsse auf dessen Tor, dann hat er eine 
positive Torwart-Effizienz.
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2024/25 gab es einige Speed-Rekorde in der Bundesliga. Frankfurts Jean-Matteo
Bahoya knackte am 26. Spieltag als historisch erster und bislang einziger Spieler
seit Beginn der Datenerfassung 2011 die 37-km/h-Marke.

Oliver Burke, Sirlord Conteh, Gerrit Holtmann und Lois Openda stellten jeweils
ebenso neue Vereinsrekorde auf wie Mönchengladbachs Nathan Ngoumou (36,53
km/h), Hoffenheims Bazoumana Toure (36,24 km/h) und Stuttgarts Justin Diehl
(36,08 km/h). Insgesamt knackten in der zurückliegenden Saison 13 Spieler die
36-km/h-Marke – so viele wie nie zuvor seit Beginn der Erhebung dieser Daten.
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PERFORMANCE
BUNDESLIGA MATCH FACTS: SPEED ALARM*

Top-5: Speed Alarm 2024/25

Rang Spieler Verein Top-Speed in km/h

1 Jean-Matteo Bahoya Eintracht Frankfurt 37,16

2 Lois Openda RB Leipzig 36,86

3 Sirlord Conteh 1. FC Heidenheim 36,82

4 Gerrit Holtmann VfL Bochum 36,74

5 Oliver Burke Werder Bremen 36,72

* Speed Alarm: Dieser Wert liefert jeweils die Maximalgeschwindigkeit der Spieler. 
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Leroy Sane sorgte am 17. Spieltag mit seinem ersten Treffer beim 5:0 gegen
Hoffenheim für das Tor mit der höchsten Schussgeschwindigkeit (130 km/h),
seitdem diese Daten offiziell erhoben werden (2023/24).

Einen weiteren Torschuss mit 130 km/h gab auch Serhou Guirassy am 17. Spieltag
in Kiel ab, den allerdings Kiels Schlussmann Timon Weiner entschärfte. Schnellere
Torschüsse gab es seit Erfassung dieser Daten nie.
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PERFORMANCE
BUNDESLIGA MATCH FACTS: SCHUSSGESCHWINDIGKEIT*

Top-5: Tore mit der höchsten Schussgeschwindigkeit 2024/25

Rang Spieler Verein
Schussgeschwindigkeit 

in km/h

1 Leroy Sane FC Bayern München 130

2 Granit Xhaka Bayer 04 Leverkusen 129

3 Jamie Leweling VfB Stuttgart 126

Benjamin Sesko RB Leipzig 126

5 Adam Hlozek TSG 1899 Hoffenheim 125

Antonio Nusa RB Leipzig 125

* Schussgeschwindigkeit: Die Geschwindigkeit des Balls wird über die gesamte Flugbahn eines 
Schusses berechnet, der Höchstwert ist die Schussgeschwindigkeit oder auch der Shot Speed.



Benchmark-Report

Der FC Bayern München landete mit einer durchschnittlichen
Balleroberungszeit von 12,7 Sekunden auf Platz 1 des ligaweiten
Rankings. Die Bayern hatten den Ball damit nach einem
Ballverlust im Schnitt fast eine Sekunde schneller wieder in den
eigenen Reihen als jeder andere Bundesligist.

Wenig überraschend sind die beiden Spitzenteams in diesem
Ranking auch die Teams mit dem ligaweit meisten Ballbesitz
(FCB: 64 Prozent, BVB: 58 Prozent). Die Bayern standen in dieser
Saison unter Vincent Kompany auch so hoch (im Schnitt 43,3
Meter zwischen dem letzten Abwehrspieler und Torauslinie) wie
nie zuvor seit Beginn der detaillierten Erfassung von
Positionsdaten (2011).

PERFORMANCE
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BUNDESLIGA MATCH FACTS: BALLEROBERUNGSDAUER*

Balleroberungsdauer

Rang Verein
Balleroberungsdauer 

in Sekunden

1 FC Bayern München 12,7

2 Borussia Dortmund 13,4

3 1. FSV Mainz 05 13,5

4 VfB Stuttgart 14,0

5 Bayer 04 Leverkusen 14,3

6 RB Leipzig 14,6

7 VfL Bochum 1848 15,0

8 TSG Hoffenheim 15,1

9 SV Werder Bremen 15,3

10 VfL Wolfsburg 15,6

11 Eintracht Frankfurt 15,7

Holstein Kiel 15,7

13
Borussia 
Mönchengladbach

15,9

14 SC Freiburg 16,3

1. FC Heidenheim 16,3

15. FC Augsburg 16,5

17 1. FC Union Berlin 17,3

18 FC St. Pauli 17,7* Balleroberungsdauer: Beschreibt sekundengenau, wie schnell 
ein Team nach Ballverlust das Spielgerät wieder zurückgewinnt.
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Es gab fast so viele Auswärtssiege (111) wie Heimsiege (118). In
der Bundesliga-Historie gingen die Gästeteams nur in der
„Corona-Saison“ 2019/20 noch öfter als Sieger vom Platz (115-
mal). Bayer Leverkusen blieb in dieser Spielzeit auswärts ohne
Niederlage und das schon im zweiten Jahr hintereinander.

HISTORY
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NOCH NIE GAB ES SO WENIGE HEIMSIEGE WIE 2024/25

Die Gastgeber gewannen nur 38,6 Prozent der 306 Bundesliga-
Spiele – erstmals in der Bundesliga-Historie lag der Anteil an
Heimsiegen unter 40 Prozent. Am 24. und 25. Spieltag gab es
zwei Spieltage in Folge keinen Heimsieg – historisch einmalig.
Besonders schwer tat sich der FC St. Pauli, der in 17 Heimspielen
nur 10 Tore erzielte und der zu Hause 11-mal ohne Treffer blieb.
So viele torlose Heimspiele in einer Bundesliga-Saison erlebte bis
dato nur Tasmania Berlin, Saison 1965/66.

Bundesliga: Die meisten Auswärtssiege (Saison)

Rang Saison Auswärtssiege

1 2019/20 115

2 2024/25 111

3 2010/11 102

4 2015/16 100

5 2012/13 98

Bundesliga: Die wenigsten Heimsiege (Saison)

Rang Saison Heimsiege

1 2024/25 118

2 1964/65 122*

3 2019/20 123

1995/96 123

1990/91 123

* an 30 Spieltagen
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Seit Mai 2020 erlaubt die Bundesliga den Teams 5 statt wie
zuvor 3 Spielerwechsel pro Partie; eine Regeländerung, die sich
auch nach Ende der Corona-Pandemie steigender Beliebtheit
erfreut. Insgesamt 3.060 Spielerwechsel standen den Trainern
2024/25 zur Verfügung, 2.796 davon wurden genutzt – so viele
wie nie zuvor seit Einführung der Regel.

HISTORY
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DIE BUNDESLIGA NUTZTE GESCHICKT DAS WECHSELKONTINGENT

Es gab in dieser Bundesliga-Saison 145 Tore durch
Einwechselspieler, das ist der historisch vierthöchste Wert. Die
Einwechselspieler erzielten 15,1 Prozent der Tore, nur in 2
Spielzeiten war der Anteil der Tore durch so genannte Joker
noch etwas höher. 17-mal trafen Einwechselspieler für den FC
Bayern, beim VfB Stuttgart kamen 23 Prozent aller Torschützen
von der Bank. Die eine oder andere Partie wurde an der
Wechsel-Tafel entschieden.

Bundesliga: Die meisten Wechsel

Rang Saison Wechsel

1 2024/25 2.796

2 2023/24 2.794

3 2022/23 2.748

4 2021/22 2.659

5 2020/21 2.539

Bundesliga: Die meisten Tore durch Einwechselspieler

Rang Saison
Tore durch 

Einwechselspieler

1 2022/23 155

2 2021/22 146

2018/19 146

4 2024/25 145

5 2023/24 139
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EWIGE TABELLE

Rang Verein Spiele S-U-N Tore Punkte*

1 (-) FC Bayern München 2044 1237-438-369 4614:2229 4149

2 (-) Borussia Dortmund 1968 904-487-577 3598:2763 3199

3 (-) Werder Bremen 2036 835-510-691 3363:3010 3015

4 (-) VfB Stuttgart 1968 803-479-686 3253:2891 2888

5 (-) Borussia Mönchengladbach 1942 777-510-655 3293:2857 2841

6 (-) Hamburger SV 1866 746-495-625 2937:2662 2733

7 (+1) Eintracht Frankfurt 1900 701-494-705 2997:2930 2595

8 (-1) FC Schalke 04 1832 700-463-669 2642:2678 2563

9 (+1) Bayer 04 Leverkusen 1568 696-422-450 2703:2074 2510

10 (-1) 1. FC Köln 1764 676-456-632 2821:2656 2484

11 (-) 1. FC Kaiserslautern 1492 575-372-545 2348:2344 2094

12 (-) Hertha BSC 1352 477-340-535 1887:2102 1771

13 (-) VfL Bochum 1296 391-336-569 1755:2152 1509

14 (+1) VfL Wolfsburg 952 359-244-349 1433:13969 1321

15 (-1) 1. FC Nürnberg 1118 344-286-488 1428:1794 1318

16 (-) Hannover 96 1016 308-250-458 1385:1734 1174

17 (-) MSV Duisburg 948 296-259-393 1291:1520 1147

18 (+1) SC Freiburg 850 280-219-351 1105:1341 1059

* Punkte umgerechnet auf 3-Punkte-Regel – etwaige sportgerichtlich abgezogene Punkte wurden berücksichtigt
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YOUNGSTERS

SAISON 2024/25  SAISON 2023/24

BL 2. BL Premier 
League La Liga Serie A Ligue 1 BL 2. BL Premier 

League La Liga Serie A Ligue 1

ALTER EINGESETZTE SPIELER 27,0 26,3 26,7 27,2 26,8 26,3 27,0 26,6 26,7 27,5 27,0 26,2

EINGESETZTE 
U21-SPIELER
(in % der Gesamtspielzeit)

9,5% 15,7% 9,9% 11,4% 8,1% 17,3% 10,6% 12,0% 11,2% 10,8% 9,6% 17,2%

EINSATZZEIT PRO U21-SPIELER 
(Durchschnitt pro Spiel in Minuten) 51,7 59,8 52,0 55,3 49,4 52,6 51,2 57,5 53,0 54,2 52,8 53,2

EINGESETZTE EINHEIMISCHE U21-
SPIELER
(in % der Gesamtspielzeit)

4,9% 12,5% 3,8% 8,8% 2,9% 11,0% 5,0% 9,6% 4,8% 8,3% 4,2% 11,7%

EINGESETZTE CLUBAUSGEBILDETE 
SPIELER
(in % der Gesamtspielzeit)

8,0% 10,6% 6,9% 22,5% 5,9% 14,2% 8,6% x 8,0% 19,6% 5,5% 14,9%

Quelle: CIES
Alter eingesetzte Spieler: Alter der eingesetzten Spieler (Durchschnittswert)
Eingesetzte U21-Spieler: Prozentualer Anteil der Einsatzzeit aller U21-Spieler
Einsatzzeit pro U21-Spieler: Durchschnittliche Spielzeit der eingesetzten U21-Spieler in Minuten pro Spiel (Spieler unter 22 Jahren)
Eingesetzte einheimische U21-Spieler: Prozentualer Anteil der Einsatzzeit aller U21-Spieler mit einheimischer Nationalität. (Spieler unter 22 Jahren)
Eingesetzte clubausgebildete Spieler: Prozentualer Anteil der Einsatzzeit von Spielern, die im jeweiligen Club im Alter zwischen 15 und 21 Jahren mindestens 3 Spielzeiten gespielt haben. 
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YOUNGSTERS
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* Quelle: CIES

Das Durchschnittsalter der einge-
setzten Spieler in der Bundesliga lag
in der zurückliegenden Saison bei
27,0 Jahren und damit exakt auf dem
Level der letzten beiden Spielzeiten.

Wie bereits in der Vorsaison war die
Bundesliga damit im Schnitt die
zweitälteste der europäischen Top-
Ligen (La Liga: 27,2).

Während in den meisten anderen
Top-Ligen das Durchschnittsalter in
den letzten 5 Jahren tendenziell sank,
stieg es in der Bundesliga leicht an.

DIE BUNDESLIGA GEGEN DEN TREND

5-Jahrestrend: Durchschnittsalter (Top-5-Ligen)*
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YOUNGSTERS
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Der Anteil der eingesetzten U-21-
Spieler war gemessen an der
Gesamtspielzeit in der Bundesliga in
den letzten 5 Jahren leicht rückläufig.

Waren es 2020/21 noch 12,4 Prozent
und Rang 2 im europäischen Top-
Ligen-Vergleich, reichten die 9,5
Prozent 2024/25 nur noch zu Rang 4
(den es bereits in der Vorsaison gab).

Die Spitzenposition beim Einsatz
junger Talente hat seit Jahren die
französische Ligue 1 inne (2024/25
mit 17,3 Prozent).

ENTWICKLUNG DER EINGESETZTEN U-21-SPIELER (IN % DER GESAMTSPIELZEIT)

* Quelle: CIES

5-Jahrestrend: Eingesetzte U-21-Spieler (in % der Gesamtspielzeit)*
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4 der 10 jüngsten Mannschaften in den europäischen Top-5-
Ligen und der 2. Bundesliga spielten in der Saison 2024/25 in
Frankreich, darunter mit Paris Saint-Germain der überlegene
Meister. In Deutschland war der 1. FC Nürnberg das jüngste
Team (Altersschnitt: 24,33 Jahre). Trainer Miroslav Klose ließ
die Franken sehenswerten Offensiv-Fußball spielen, der „Club“
erzielte in der 2. Bundesliga die viertmeisten Tore (60).

Paris war das zweitjüngste Team des Rankings, Champions-
League-Finalgegner Inter Mailand dagegen die älteste
Mannschaft (Schnitt von 29,84 Jahren).

Die jüngsten Bundesligisten der Spielzeit 2024/25 waren die
Teams aus Frankfurt und Stuttgart (Schnitt von jeweils 25,34
Jahren) – die Eintracht qualifizierte sich als Dritter erstmals
über die Bundesliga für die Champions League (zuvor einmal
als Europa-League-Sieger), der VfB feierte den Sieg im DFB-
Pokal-Finale gegen Bielefeld (4:2).

YOUNGSTERS
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DAS JÜNGSTE DEUTSCHE TEAM WAR MIROSLAV KLOSES „CLUB"

Top-5-Ligen & 2. Bundesliga: Die jüngsten Teams*

Rang Verein Liga
Durchschnittsalter 

(Eingesetzte Spieler)

1 RC Strasbourg Ligue 1 21,82

2 Paris St-Germain Ligue 1 24,03

3 FC Chelsea Premier League 24,14

4 Parma Calcio Serie A 24,20

5 1. FC Nürnberg 2. Bundesliga 24,33

6 AS Monaco Ligue 1 24,84

7 Stade de Reims Ligue 1 25,00

8 Juventus Turin Serie A 25,09

9 FC Valencia La Liga 25,11

10 FC Barcelona La Liga 25,15

* Quelle: CIES
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INTER/NATIONALES

SAISON 2024/25  SAISON 2023/24

BL 2. BL Premier 
League La Liga Serie A Ligue 1 BL 2. BL Premier 

League La Liga Serie A Ligue 1

EINGESETZTE AKTUELLE 
A-NATIONALSPIELER
(in % der Gesamtspielzeit)*

44,1% 8,9% 67,0% 32,3% 46,4% 41,5% 40,4% 8,0% 59,7% 32,6% 45,1% 39,1%

EINGESETZTE AUSLÄNDISCHE 
SPIELER
(in % der Gesamtspielzeit)**

51,3% 25,2% 64,4% 38,7% 66,2% 46,9% 47,6% 30,0% 63,0% 39,1% 62,4% 44,4%

Viel Spielzeit für einheimische Spieler in der 2. Bundesliga – Der Anteil der eingesetzten deutschen Spieler an der
Gesamtspielzeit lag in der laufenden Saison in der Bundesliga bei 48,7 Prozent und in der 2. Bundesliga sogar bei 74,8 Prozent
(+4,8 Prozent im Vergleich zur letzten Saison). Die Bundesliga liegt mit ihrem Wert im Ranking der europäischen Top-5-Teams
auf Platz 3. An den Wert der 2. Bundesliga kommt keine der europäischen Top-Ligen heran.

Quelle: CIES
Eingesetzte aktuelle A-Nationalspieler: Prozentualer Anteil der Einsatzzeit von Spielern, die in den letzten 12 Monaten Einsätze für die jeweiligen A-Nationalmannschaften absolviert haben.
Eingesetzte ausländische Spieler: Prozentualer Anteil der Einsatzzeit von Spielern, die in den letzten 12 Monaten Einsätze für die jeweiligen A-Nationalmannschaften absolviert haben.
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INTER/NATIONALES

In keiner anderen der europäischen
Top-5-Ligen ging der Trend in den
letzten 5 Jahren so stark in Richtung
einheimischer Spieler wie in der
Bundesliga.

2024/25 entfielen 48,7 Prozent der
Gesamtspielzeit in der Bundesliga auf
deutsche Spieler. Im 5-Jahrestrend ist
das ein Zuwachs von fast 5 Prozent
(2020/21: 44,1).

DER TREND IN DER BUNDESLIGA GEHT ZU EINHEIMISCHEN SPIELERN
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Bundesliga Premier League La Liga Serie A Ligue 1

Trend: Anteil der einheimischen Spieler an der Gesamtspielzeit in %*

* Quelle: CIES
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Noch behauptet Brasilien den Spitzenplatz im historischen
Ausländer-Ranking der meisten unterschiedlichen eingesetzten
Spieler einer Nation in der Bundesliga. Dieser Platz wurde vor
allem in den ersten beiden Dekaden des 21. Jahrhunderts
erobert, als bis zu 35 Brasilianer (2008/09) zum Einsatz kamen.
2024/25 spielten nur noch 8 Brasilianer in der Bundesliga –
ligaweit reichte das nur noch zu Rang 10 (Platz 9 unter den
ausländischen Nationen).

INTER/NATIONALES
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DIE GROßE ZEIT DER BRASILIANER IN DER BUNDESLIGA IST VORBEI

Frankreich stellte 2024/25 unter den ausländischen Spielern der
Bundesliga zum 4. Mal in Folge den größten Anteil. Auf Platz 2
rangieren die Österreicher, die 2020/21 letztmals vor den
Franzosen in der Bundesliga den Spitzenplatz belegten.
Historisch spielten nur einmal mehr Franzosen in der Bundesliga
als in der zurückliegenden Saison: 2022/23 waren es 35.

Anzahl der eingesetzten Spieler nach Nation (historisch)

Rang Nation Eingesetzte Spieler

1 Deutschland 4159

2 Brasilien 165

3 Dänemark 148

4 Niederlande 144

5 Österreich 141

6 Frankreich 125

Anzahl der eingesetzten Spieler nach Nation (2024/25)

Rang Nation Eingesetzte Spieler

1 Deutschland 209

2 Frankreich 34

3 Österreich 25

4 Dänemark 15

5 Belgien 14

6 Schweiz 13
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INTER/NATIONALES
ÜBERSICHT: AUSLÄNDISCHE NATIONEN IN DER BUNDESLIGA 2024/25
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Das Fußball-Institut CIES untersuchte im Mai 2025 die Anzahl
der „Fußball-Auswanderer“ in 135 Ligen weltweit im Zeitraum
zwischen 2020 und 2025. Dabei zeigte sich mit Blick auf die 83
UEFA-Mitgliedsverbände, dass Franzosen (2.080 eingesetzte
Spieler) am stärksten vertreten waren, gefolgt von Spielern aus
Brasilien (2.009).

Fast 1.000 deutsche Spieler kamen im untersuchten Zeitraum im
europäischen Ausland zum Einsatz (die meisten davon in der
Türkei: 187), was zu einem 4. Platz im CIES-Ranking reichte.

Deutschland exportierte damit mehr Spieler ins europäische
Ausland als beispielsweise Spanien (839), Weltmeister
Argentinien (696, Rang 11) oder Italien (373, Rang 20).

Weniger gefragt waren Spieler aus Asien – Japan belegte als
erfolgreichste Exportnation Asiens mit 276 Spielern den 29.
Rang.

INTER/NATIONALES
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IN EUROPA SIND DIE FRANZOSEN AM GEFRAGTESTEN

Die meisten Legionäre in den 83 UEFA-Ligen (2020 bis 2025*)

Rang Nation Eingesetzte Spieler

1 Frankreich 2.080

2 Brasilien 2.009

3 England 1.323

4 Deutschland 996

5 Serbien 839

6 Spanien 839

7 Kroatien 827

8 Nigeria 774

9 Niederlande 739

10 Portugal 710

* Quelle CIES – Stand der Daten: 21.05.2025 
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